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Bakalářská práce se zabývá analýzou vlivu Severokorejské lidově demokratické

republiky na čínsko-japonské mezi lety 2001-2020 s aplikací prvků teorie

konstruktivismu na zkoumané události, kterými jsou: únosy japonských občanů

severokorejskými agenty a kontroverzní jaderné testy ze strany K L D R . Hlavními

aktéry v této práci jsou: Čína, Japonsko a Severokorejská lidově demokratická

republika. Všechna data pro první část jsou získávána z odborné literatury,

zaměřující se na tuto problematiku. Tento výzkum přináší přehled toho, jak K L D R

ovlivňuje vztahy mezi Čínou a Japonskem.
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1. Úvod

Čína a Japonsko patří bezesporu k nej vlivnějším asijským zemím v regionu

východní Asie a Pacifiku co se týče oblastí, kterými jsou ekonomika, politická síla,

kulturní síla, ale také vojenská síla. V případě znesváření těchto dvou států může

dojít k nestabilitě mezinárodních vztahů a potenciálnímu ohrožení bezpečnostní

situace v celém asijsko-pacifickém regionu. Právě z tohoto důvodu je dobré se ptát,

jak mohou být vzájemné vztahy dvou suverénních států ovlivňovány ze strany

třetího státu, kterým je Severní Korea. Jak významný má Severní Korea vliv na

vzájemné vztahy Cíny a Japonska, je otázka ještě poměrně neprozkoumaná.

Zaměření se právě na tento jev je zajímavé především pro pochopení současného

stavu čínsko-japonských vztahů a změn chování těchto dvou států pod vlivem

třetího státu.

1.1. Vymezení tématu

Hlavním cílem bakalářské práce je analytické zhodnocení vlivu K L D R na

čínsko-japonské vztahy a dále pomocí teorie konstruktivismu zhodnotit, jak se

čínsko-japonské vztahy po vlivem K L D R vyvíjejí. Například zdali vliv K L D R

směřuje k zhoršování, nebo naopak k podpoře společných vztahů Cíny a Japonska.

Výzkumná otázka, určená pro tuto práci tedy zní: „Jaký má vliv K L D R na čínsko-

japonské vztahy?"

Hlavním důvodem pro zvolení konstruktivistické teorie pro tuto práci je její

předpoklad, že národní identita, národní zájmy, kulturní rozdíly a historické faktory

ovlivňují jednání zmíněných aktérů. Jako příklady v tomto tématu lze uvést

dlouhodobé popírání válečných zločinů z historie ze strany Japonska, což Čína

vnímá jako potupu a dochází tím k ochlazování vzájemných vztahů. Druhým

příkladem, který lze uvést je příbuznost režimů, kdy Čína a K L D R jakožto totalitní

země dokážou mezi sebou lépe komunikovat než s demokratickým Japonskem,

neboť mají podobné ideály.

11

Za časovou osu bylo vybráno časové rozmezí mezi lety 2001-2020.

Důvodem pro zvolení takto rozsáhlé časové osy je ratifikace smlouvy o kolektivní

obraně a vzájemné pomoci mezi Čínou a K L D R z roku 2001, což lze považovat za

upevnění čínsko-korejských vztahů po rozpadu Sovětského svazu a začátek

ovlivňování čínsko-japonských vztahů ze strany K L D R . Následně budou vybrány

nej významnější události, které se odehrály do roku 2020 a které ovlivnily vývoj

čínsko-japonských vztahů a posílily vliv K L D R .

První významná spolupráce Japonska a Cíny byla zaznamenána za

japonského období Jamato, kdy právě čínský vliv pomohl ke vzniku soudního

systému a centrální správy na území Japonska (Britannica 2020b). Pak po většinu

historie až na několik pokusů Japonska o invazi na Korejský poloostrov, který byl

pod správou Čínského císařství byly vztahy mezi Japonskem a Čínou poměrně

klidné. Zlomový bod nastal v době, kdy byla svržena poslední vládnoucí čínská

dynastie Čching, čehož Japonsko využilo a až do konce druhé světové války

okupovalo rozsáhlá čínská území.

Během studené války měla Čína blíže ke K L D R než k Japonsku, což bylo

zapříčiněno příbuzností režimů obou států a skutečnostem, že se Čína přímo

podílela na vzniku a přežití K L D R během korejské války a že Japonsko během

studené války bylo na straně Západního bloku. Od roku 1972, kdy došlo

k normalizaci diplomatických vztahů, jsou diplomatické vztahy mezi Čínou a

Japonskem celkem dynamické, ale ekonomické vztahy poměrně stabilní

(Heginbotham, Samuels 1998:172).

Po konci studené války a rozpadu SSSR se Severní Korea snažila o bližší

spolupráci s Čínou, což se podařilo v roce 2001 kdy došlo k ratifikaci smlouvy

o vzájemné pomoci a přátelství, což umožnilo bližší spolupráci mezi Severní

Koreou a Čínou a lze tuto událost považovat za začátek ovlivňování čínsko-

japonských vztahů ze strany K L D R (Freeman 2015:46).
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1.2. Metodologie

Práce je vedena jako případová studie se zaměřením na vliv K L D R na

mezinárodní politiku mezi Japonskem a Čínou s empiricko-analytickým postupem.

Faktory, kterými jsou: příbuznost režimů, postoj k Západu, národní identita a

vzájemná historie byly zvoleny na základě důležitosti vlivu K L D R na čínsko-

japonské politiky v souvztažnosti k teorii konstruktivismu. Vybrané faktory se

budou následně aplikovat na zvolenou teorii. Výchozím bodem pro výzkum je

tvrzení, že vztahy těchto aktérů lze spojit s národní identitou, vzájemnou historií,

politickou kulturou a politicko-obchodními kroky.

Hlavním důvodem pro zvolení tohoto tématu je poukázat na dynamické

proměny čínsko-japonských vztahů napříč historií, kdy vzájemné vztahy mezi

Japonskem a Čínou prošly dramatickými změnami a jak se v současné době pod

vlivem K L D R mění postoj jednoho aktéra vůči druhému.

Tato práce je rozčleněna na dvě části. Po úvodu následuje představení teorie

konstruktivismu, která byla vybrána pro analytickou část práce a na jejíž základech

se provede analýza vlivu K L D R na čínsko-japonské vztahy včetně událostí, které

zapříčinily růst severokorejského vlivu. První část práce se věnuje uvedení teorie

konstruktivismu a shrnutí všech tří zmíněných aktérů, se snahou zachytit současné

politické systémy a stav věcí v Číně, Japonsku a K L D R . Následně první část přináší

historické pozadí čínsko-japonských vztahů od poválečné situace zkoumaných

aktérů do konce studené války. Včetně navázání a rozvíjení vzájemných vztahů

mezi Čínou a Severní Koreou především za dob studené války. Hlavním důvodem

pro uvedení výše zmíněného historického pozadí je vybraný konstruktivistický

faktor vzájemné historie, který slouží k uchycení konstruktivistického přístupu a

pro určení dalšího vývoje čínsko-japonských vztahů pod vlivem K L D R . Závěr

teoretické části práce se věnuje způsobu aplikace teorie konstruktivismu za pomocí

vybraných faktorů kterými jsou: příbuznost režimů, postoj k USA, národní identita

a vzájemná historie. Důvod výběru těchto faktorů se staví na předpokladu, že

vybrané faktory přímo ovlivňují chování jednoho aktéra vůči ostatním.
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Druhá část práce pak přináší přehled o tom, jak se po roce 2001 spolupráce

mezi Čínou a K L D R začala zintenzivňovat a jak Japonsko vnímá sbližování Cíny

a K L D R . Ve druhé části práce budou následně analyzovány vybrané události mezi

lety 2001-2020, kterými j sou: únosy j aponských obyvatel do K L D R a kontroverzní

severokorejské jaderné testy na jejichž závěrečných stranách dojde ke komparaci

s vybranými konstruktivistickými faktory a určí se, zda vliv K L D R je na na čínsko-

japonské vztahy příznivý a tyto státy sjednocuje, nebo naopak záporný a Cínu

s Japoskem rozděluje. Tyto události byli pro výzkum vybrány na základě

předpokladu účasti všech tří zkoumaných aktérů a přítomnosti vlivu K L D R .

V závěrečné části dojde ke shrnutí celé práce, včetně shrnutí analytické části a

vybraných faktorů, které v souvislosti s K L D R přímo ovlivňovali vzájemné vztahy

mezi Japoskem a Čínou, po závěrečném shrnutí dojde k vyhodnocení

severokorejského vlivu na čínsko-japonské vztahy a k určení, zda vliv K L D R

směřuje k zhoršování, nebo k podpoře společných vztahů Číny a Japonska. Na

samotném konci závěru se práce věnuje odhadu dalšího vývoje čínsko-japonských


[…]


denuklearizace K L D R a na druhé straně, kdy by případná denuklearizace K L D R

mohla znamenat rozpad K L D R jak z hlediska ztráty legitimity KSP, tak z hlediska

zániku režimu pomocí případné intervence USA, což by mohlo přivodit Číně, na

rozdíl od Japonska, řadu domácích problémů. V prvním případě se Čína podílela

na jednáních šesti stran a na jednáních Rady bezpečnosti OSN, kde se jakožto

stávající člen RB přímo podílela na tvorbě sankcí vůči K L D R . Naopak co se týče

samotných sankcí můžeme pozorovat jejich obcházení ze strany čínských pašeráků,

a to za pomocí laxnosti tamních autorit z oblasti státní správy, včetně bank, kdy

tito pokračují ve výkupu a prodeji sankcionovaného zboží za účelem udržení

ekonomické stability K L D R . Toto obcházení sankcí ze strany Číny má však rovněž

za účel získat potřebný vliv nad Severní Koreou, což j i má donutit k návratu

k jednáním o denuklearizaci.

Cílem práce bylo zjistit, jaký vliv má K L D R na čínsko-japonské vztahy, a to

především mezi lety 2001-2020. K dosažení cíle práce nám pomohla komparace

faktorů konstruktivismu s vybranými problémy. V problematice únosů se projevily

zejména faktory příbuznosti režimů a lidového nacionalismu. Faktor lidového

nacionalismu se v této problematice projevil ve větší míře, a to tím, že Japonsko

vnímá únosy svých občanů jako přímý zásah do národní identity, čehož následně

Japonsko využívá k posílení lidového nacionalismu pro získání podpory japonské

veřejnosti při řešení tohoto problému, na druhou stranu zavedení každoročních

bohoslužeb ve svatyni Jasukuni Džuničirem Koizumim zvedlo vlnu nevole v očích

čínské veřejnosti, což mělo za následek počáteční opatrný postoj Číny v řešení této

problematik. Faktor příbuznosti režimu se zde projevuje ve dvou rovinách,

v počátečních letech Čína zaujímala opatrný postoj, protože vnímá K L D R jako

svého spojence se stejným totalitním zřízením a se společnými idejemi, tudíž

nechce zbytečně ochlazovat vzájemné vztahy s K L D R v problematice regionálního

charakteru. Pravidlo, že sousední státy nehledě na podobu režimu se budou snažit
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o kompromis a mírové řešení začíná v této problematice platit v pozdějších letech

až s nástupem Si Tin-pchinga, který ačkoli má stejný zájem jako jeho předchůdci

ohledně zachování stability v regionu, tak na rozdíl od svých předchůdců vidí tento

problém jako překážku v dosažení zájmu stability v asijsko-pacifickém regionu.

Co se týče problematiky kontroverzních jaderných testů ze strany K L D R ,

můžeme spatřit úplné uplatnění hned několika konstruktivistických předpokladů, a

to postoj k USA, který předpokládá, že Japonsko i Čína budou spolupracovat

s USA. I přes odlišný postoj v řešení této problematiky, kde Čína ekonomicky

usměrňuje K L D R za cílem dosažení stability na Korejském poloostrově, avšak

nenechá K L D R ekonomicky destabilizovat, protože by to pro Čínu znamenalo řadu

domácích problémů, kdežto Japonsko plně dodržuje sankční program OSN a vlastní

sankce se zájmem zastavení jaderného programu K L D R bez ohledu na možnou

destabilizaci a rozpad K L D R , tak lze spatřit jednotný přístup v řešení problému,

kdy oba aktéři spolupracují s USA a se západními mezinárodními organizacemi

k dosažení společného cíle. Tento faktor souvisí s dalším konstruktivistickým

faktorem a tím je příbuznost režimů. Čína nechce riskovat rozpad K L D R , neboť

společně s vnitřními problémy by rozpad K L D R znamenal pro Čínu ztrátu

spojence, který má podobný režim a ideály jako Čína, tudíž se Čína snaží o méně

drastické řešení této problematiky jako Japonsko. Avšak tento faktor se také pojí

s pravidlem, že sousední státy se snaží najít konsenzus mírovými cestami, což se

týká také čínsko-japonských vztahů, neboť i přes odlišné metody se oba aktéři snaží

dosáhnout společného zájmu mírovou cestou.

V obou problematikách lze usuzovat, že vliv Severní Korey vzájemné

vztahy mezi Čínou a Japonskem nijak významně neohrožuje, naopak přispívá

k jejich zpevnění. V současné době se čínsko-japonské vztahy nachází v bodě, kdy

oba státy spojuje stejný zájem, který oběma aktérům zabraňuje v prudkém zhoršení

vzájemných vztahů a brání případnému otevřenému konfliktu. Příkladem jsou

poznatky ze studené války, kdy navzdory skutečnosti, že oba státy stály na

znepřátelených stranách, tak mezi nimi nedošlo k žádnému ozbrojenému konfliktu,

neboť je spojoval stejný zájem stability v regionu. Na základě současné podoby

čínsko-japonských vztahů a na základě poznatků ze studené války nelze očekávat

56

ve vývoji vzájemných vztahů pod vlivem K L D R výraznější změny. Japonský

kabinet Jošihideho Sugy a současné čínské vedení v čele se Si Tin-pchingem nadále

usilují o řešení zkoumaných problematik za účelem dosažení stability v asijsko-

pacifickém regionu. Potenciální změnu v této oblasti představuje nová

administrativa USA v čele s Joem Bidenem, které se K L D R neobává tolik, jako

administrativy Bidenova předchůdce a lze tedy předpokládat odvážnější kroky

K L D R . V tomto scénáři je však pravděpodobné, že Čína nedovolí K L D R žádné

odvážnější kroky, které by přímo ohrozily mír a stabilitu v regionu. Stejně tak Čína

s Japonskem nezmění svůj postoj vůči denuklearizaci K L D R .
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