Posudek oponenta bakalářské práce
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Vliv KLDR na čínsko-japonské vztahy mezi lety 2001–2020

Ladislav Ludvík si vybral na první pohled velmi zajímavé téma vlivu KLDR na čínsko-
japonského vztahy, pročež samotný výběr tématu hodnotím kladně. Ostatně tak
jsem tento výběr hodnotil i v první verzi práce, kterou autor neobhájil. Kladně
hodnotím i posuny v dílčích aspektech práce, ke kterým bezesporu došlo. Mnohé
„neuralgické“ body však v práci bohužel přetrvaly.

Od první verze překládané práce došlo jistě ke zlepšení její formální stránky,
nicméně i přepracovaná verze je celkově na velmi nízké úrovni, neboť obsahuje
velmi mnoho překlepů, gramatických a stylistických chyb či pochybení. Věty jsou
formulovány velmi kostrbatě a místy nelogicky, což hned od úvodu čtenáře
poněkud demotivuje. Autor by se měl více zamýšlet nad významy slov, slovních
spojení a vět a celkově psát jednodušeji. Hned první věta práce je toho myslím
jasným příkladem – „Čína a Japonsko patří bezesporu k nejvlivnějším asijským
zemím v regionu východní Asie a Pacifiku co se týče oblastí, kterými jsou ekonomika,
politická síla, kulturní síla, ale také vojenská síla.“ Zde mi není moc jasné, jakou
z oblastí ve svém výčtu vynechal a troufnu si tvrdit, že žádnou relevantní, a proto
působí tento výčet nadbytečně či zbytečně kostrbatě. Rovněž spojení typu
„společné vztahy Číny a Japonska“ nepůsobí příliš smysluplně. Mnohé z toho, co
jsem autorovi vyčítal ve svém prvním posudku, v práci bohužel zůstalo, což
hodnotím velmi negativně (např. číslování kapitoly, které se nečíslují, chybné psaní
pomlček a spojovníků apod.). U práce na toto téma bych také očekával, že hned
v úvodu se autor popasuje s názvoslovím, tj. co proč užívá označení „Čína“ a ne
„Čínská lidová republika“ – to je matoucí zejm. v kapitole 3.1.1, kde autor s oběma
termíny tak řečeno žongluje.

Velkého posunu k lepšímu práce nedoznala ani v teoreticko-metodickém aparátu.
Autor práci označuje obecně za případovou studii, aniž by upřesnil, o jaký
konkrétní typ případové studie se jedná a tím tak podpořil relevantnost svého
přístupu k práci. To se pak mj. projevuje ve spíše intuitivním teoretickém rámci
práce. Autor sice na jednu stranu zařazuje teoretickou kapitolu, ale v té pouze
obecně popisuje konstruktivismus a z tohoto svého popisu vůbec neabstrahuje
proměnné, které pak ve své práci zkoumá. Jediným vodítkem pro čtenáře k
autorově výběru zkoumaných kritérií je tak jeho vágní a kostrbatě formulovaná
věta z úvodu: „Faktory, kterými jsou: příbuznost režimů, postoj k Západu, národní
identita a vzájemná historie byly zvoleny na základě důležitosti vlivu KLDR na
čínsko-japonské politiky v souvztažnosti k teorii konstruktivismu.“ Čekal bych, že
autor představí komplexněji teorii konstruktivismu a způsoby, jakým byla
v minulosti aplikována na podobná témata a z toho následně odvodí kritéria

(proměnné), kterými se bude ve své práci zabývat. V tomto kontextu pak např.
velmi matoucím dojmem působí autorova věta v kap. 4.1 „Konstruktivismus
pravidlo příbuznosti režimů do určité míry pozměňuje a přidává tvrzení, …“ (s. 32),
která evokuje existenci Konstruktivismu, který by se sám pozměňoval. Tak to ve
vědě ale není – autor by měl nejprve jasně napsat, kdo s tímto kritériem přišel a
kdo ho pak následně upravil. Z autorova textu mám zkrátka pocit, že příliš
nepochopil, jak se s teorií pracuje a proč je zásadní jasné metodické ukotvení práce.

Ačkoliv jsem předpokládal, že z mého oponentského posudku a z
průběhu obhajoby si autor odnese alespoň návod, jak správně pracovat
s odbornými zdroji, musím bohužel konstatovat, že se tak nestalo a autor opět
vkládá do úst (či přesněji do pera) jiných autorů to, co oni sami nenapsali (např.
odkaz na „Uemura 2018:60“ [sic!], kde Uemura ve skutečnosti nic o KLDR nepíše,
ač autor tvrdí opak – s. 32–33).

Po přečtení předkládané přepracované bakalářské práce mám smíšené pocity. Na
jednu stranu je v ní vidět jistý posun k lepšímu a pozitivně musím hodnotit to, že si
autor zvolí jasné a relevantní téma, definuje zkoumaná kritéria, ta pak následně
hodnotí a vyvozuje z nich závěry. Vlastní autorovo úsilí je tak z práce evidentní.
Na straně druhé však mnohé (a velmi důležité) problematické aspekty v práci
zůstávají i nadále. Předně pak její velmi nízká formální úroveň, špatná práce
s teoretickým a metodickým aparátem a se zdroji. I tak jsem se rozhodl práci
doporučit k obhajobě a poskytnout autorovi prostor, aby svůj postup dovysvětlil
a obhájil před komisí.

V Českém Meziříčí 8. 8. 2021

Mgr. Jan Prouza, Ph.D.
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